

## Constructia Platformei Industriale Multifunctionale din orasul Ocnita raionul Ocnita.

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 2-1-8 Cladirea administrativa. Sisteme de internet.

Valoarea de deviz 33 846,982 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
1	10-06-037-04	Dulap Rack 19" inaltime 6U	buc	1,000	380,266 317,240	380,266 317,240
2	08-02-398-1	Conductor in jgheaburi, sectiune pina la 6 mm2	100 m	2,700	143,640 129,360	387,828 349,272
3	pret de piata	Cablu UTP cat. 5e	m	250,000	9,000 0,000	2 250,000 0,000
4	pret de piata	Cablu FO	m	20,000	10,000 0,000	200,000 0,000
5	08-03-575-1 adoptat	Montare Comutator Swich 8 porturi 100Md/sec	buc	2,000	86,540 86,240	173,080 172,480
6	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza	buc	6,000	77,147 77,000	462,882 462,000
7	pret de piata	Priza RJ-45 Legrand	buc	6,000	93,000 0,000	558,000 0,000
8	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza	buc	6,000	77,147 77,000	462,882 462,000

1	2	3	4	5	6	7
9	pret de piata	Priza telefonica	buc	6,000	60,000 0,000	360,000 0,000
10	08-03-575-1 adoptat	Montare Patch panel cat 5e 1U 8 porturi	buc	2,000	86,540 86,240	173,080 172,480
11	08-02-398-1	Patch cord UTP cat 5e	100 m	0,080	143,450 128,975	11,476 10,318
12	pret de piata	Patch cord UTP cat 5e, 1 m	buc	8,000	45,000 0,000	360,000 0,000
13	08-02-409-1	Tub din polivinilhidloridic D20 mm (de creat resursa). (Aplicat K=0.5 pentru manopera)	100 m	2,500	2 375,100 916,300	5 937,750 2 290,750
14	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. / Cablu canal 22x10x2000 (de creat resursa). (Aplicat K=0.5 pentru manopera)	100 m	1,500	1 146,939 627,139	1 720,409 940,709
Cheltuieli directe			lei			13 437,653
CAS				24,00 %		1 242,540
Cheltuieli de transport				6,00 %		441,012
Total				100,00 +		15 121,205
Cheltuieli de regie				50,00 %		2 588,624
Total				100,00 +		17 709,829
Beneficiul de deviz				6,00 %		1 062,589
<b>Total Lucrari de montare</b>						<b>18 772,418</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>5 177,249</b>
<b>2. Utilaj</b>						
15	pret de piata	Dulap Rack 19" inaltime 6U	buc	1,000	1 200,000 0,000	1 200,000 0,000
16	pret de piata	Router 1U rackmount 5x Gigabit Ethernet 2xSFP	buc	1,000	1 900,000 0,000	1 900,000 0,000
17	pret de piata	Comutator Swich 8 porturi 100Md/sec	buc	2,000	430,000 0,000	860,000 0,000
18	pret de piata	Patch panel cat 5e 1U 8 porturi	buc	2,000	290,000 0,000	580,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7	
19	pret de piata	Filtre de retea din 5 prize 1,5 m	buc	2,000	100,000 0,000	200,000 0,000	
20	pret de piata	UPS 1200VT	buc	1,000	4 600,000 0,000	4 600,000 0,000	
Cheltuieli directe						lei	9 340,000
Cheltuieli de depozitare						1,00 %	93,400
<b>Total Utilaj</b>							<b>9 433,400</b>
<b>Inclusiv salariu</b>							<b>0,000</b>
Cheltuieli directe						lei	28 205,818
TVA						20,00 %	5 641,164

**Total deviz:** **33 846,982**  
**Inclusiv salariu** **5 177,249**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

**Construcția Platformei  
Industriale Multifuncționale din  
orasul Ocnita raionul Ocnita.**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000  
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL № 2-1-8  
Cladirea administrativa. Sisteme de internet.**

**Valoarea de deviz 33 846,982 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-8:				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	67,237	77,00	5 177,249
		<b>Total manopera</b>				<b>5 177,249</b>

**Materiale:**

1.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,500	40,00	60,000
2.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	300,000	0,50	150,000
3.	1010089	Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 8 mm	t	0,000	12 000,00	0,000
4.	1010121	Piulite hexagonale, diametrul filetului 8 mm	t	0,000	12 000,00	0,000
5.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,005	0,00	0,000
6.	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,024	35,00	0,840
7.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	2,400	0,00	0,000
8.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,080	15,00	1,200
9.	1012043	Saibe zincate, diametrul 10 mm	kg	0,002	13,00	0,026
10.	1012073	Ate aspre	kg	0,024	7,00	0,168
11.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	33,500	25,00	837,500
12.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	33,500	57,00	1 909,500
13.	1019852	Vopsea	kg	0,139	50,00	6,950
14.	102211	Patch cord UTP cat 5e, 1 m	buc	8,000	45,00	360,000
15.	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	kg	2,100	30,00	63,000
16.	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,500	0,00	0,000
17.	2222225	Patch panel cat 5e 1U 8 porturi	buc	2,000	290,00	580,000
18.	4110041	Energie electrica	kw-h	0,144	2,00	0,288
19.	45111111	Priza telefonica	buc	6,000	60,00	360,000
20.	5	Masa utilajului	t	0,079	0,00	0,000
21.	5009030	Flanse	10 buc	2,500	18,00	45,000
22.	5009031	Scoabe	10 buc	16,750	24,00	402,000
23.	5009061	Fisa de izolatie	buc	45,000	0,50	22,500
24.	5009070	Racordari	10 buc	4,500	15,00	67,500
25.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,056	25,00	1,400
26.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,139	35,00	4,865
27.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,139	17,00	2,363
28.	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,723	19,00	13,737

29.	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	0,278	23,00	6,394
30.	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,024	15,00	0,360
31.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИСЭИЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,457	9,00	4,113
32.	5555522	UPS 1200VT	buc	1,000	4 600,00	4 600,000
33.	5555551	Comutator Swich 8 porturi 100Md/sec	buc	2,000	430,00	860,000
34.	5622222	Priza RJ-45 Legrand	buc	6,000	93,00	558,000
35.	5666662	Cablu FO	m	20,000	10,00	200,000
36.	59222	Dulap Rack 19" inaltime 6U	buc	1,000	1 200,00	1 200,000
37.	66666999	Filtre de retea din 5 prize 1,5 m	buc	2,000	100,00	200,000
38.	7888888	Cablu UTP cat. 5e	m	250,000	9,00	2 250,000
39.	8988888	Router 1U rackmount 5x Gigabit Ethernet 2xSFP	buc	1,000	1 900,00	1 900,000
40.	99110-0333	Cablu canal 22x10x2000	m	1,500	15,00	22,500
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>16 690,204</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,311	0,00	0,000
2.	030401	Troliuri electrice, forta de tractiune, pina la 5,79 (0,59) kN (t)	h-ut	0,020	0,00	0,000
3.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	41,724	0,00	0,000
4.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,750	0,00	0,000
5.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	9,120	30,00	273,600
6.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	21,220	30,00	636,600
7.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,401	0,00	0,000
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>910,200</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	28 205,818
TVA	20,00 %	5 641,164

**Total deviz:**

**33 846,98**

**2**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Investitor  
ObiectConstrucția Platformei Industriale Multifuncționale din orașul  
Ocnita raionul Ocnita.

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-8 Cladirea administrativă. Sisteme de internet. (formular desfășurat)

Intocmit în prețuri

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
1	10-06-037-04	Dulap Rack 19" inaltime 6U	buc			380,266 ----- 317,240
	1	Muncitor	h-om	4,1200	77,00	317,240
	1010089	Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 8 mm	t	0,00005	12 000,00	0,000
	1010121	Piulite hexagonale, diametrul filetului 8 mm	t	0,00002	12 000,00	0,000
	1012043	Saibe zincate, diametrul 10 mm	kg	0,0020	13,00	0,026
	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	kg	2,1000	30,00	63,000
	5	Masa utilajului	t	0,0770	0,00	0,000
	030401	Troliuri electrice, forta de tractiune, pina la 5,79 (0,59) kN (t)	h-ut	0,0200	0,00	0,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0900	0,00	0,000
2	08-02-398-1	Conductor in jgheaburi, sectiune pina la 6 mm2	100 m			143,640 ----- 129,360
	1	Muncitor	h-om	1,6800	77,00	129,360
	1019852	Vopsea	kg	0,0500	50,00	2,500
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0200	25,00	0,500
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0500	35,00	1,750
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0500	17,00	0,850
	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,2600	19,00	4,940
	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	0,1000	23,00	2,300
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭЛЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	9,00	1,440
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	0,00	0,000
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	0,8000	0,00	0,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	0,00	0,000
3	pret de piata	Cablu UTP cat. 5e	m			9,000 ----- 0,000
	7888888	Cablu UTP cat. 5e	m	1,0000	9,00	9,000
4	pret de piata	Cablu FO	m			10,000 ----- 0,000
	5666662	Cablu FO	m	1,0000	10,00	10,000
5	08-03-575-1 adoptat	Montare Comutator Swich 8 porturi 100Md/sec	buc			86,540 ----- 86,240
	1	Muncitor	h-om	1,1200	77,00	86,240
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	15,00	0,300
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	0,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	0,00	0,000
6	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza	buc			77,147
						77,000
	1	Muncitor	h-om	1,0000	77,00	77,000
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,0020	35,00	0,070
	1012073	Ate aspre	kg	0,0020	7,00	0,014
	4110041	Energie electrica	kw-h	0,0120	2,00	0,024
	5	Masa utilajului	t	0,0001	0,00	0,000
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,0020	15,00	0,030
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0010	9,00	0,009
7	pret de piata	Priza RJ-45 Legrand	buc			93,000
						0,000
	5622222	Priza RJ-45 Legrand	buc	1,0000	93,00	93,000
8	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza	buc			77,147
						77,000
	1	Muncitor	h-om	1,0000	77,00	77,000
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,0020	35,00	0,070
	1012073	Ate aspre	kg	0,0020	7,00	0,014
	4110041	Energie electrica	kw-h	0,0120	2,00	0,024
	5	Masa utilajului	t	0,0001	0,00	0,000
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,0020	15,00	0,030
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0010	9,00	0,009
9	pret de piata	Priza telefonica	buc			60,000
						0,000
	4511111	Priza telefonica	buc	1,0000	60,00	60,000
10	08-03-575-1 adoptat	Montare Patch panel cat 5e 1U 8 porturi	buc			86,540
						86,240
	1	Muncitor	h-om	1,1200	77,00	86,240
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	15,00	0,300
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	0,00	0,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	0,00	0,000
11	08-02-398-1	Patch cord UTP cat 5e	100 m			143,450
						128,975
	1	Muncitor	h-om	1,6800	77,00	128,975
	1019852	Vopsea	kg	0,0500	50,00	2,500
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0200	25,00	0,625
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0500	35,00	1,750
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0500	17,00	0,850
	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,2600	19,00	4,987
	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	0,1000	23,00	2,300
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	9,00	1,462
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	0,00	0,000
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	0,8000	0,00	0,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	0,00	0,000
12	pret de piata	Patch cord UTP cat 5e, 1 m	buc			45,000
						0,000
	102211	Patch cord UTP cat 5e, 1 m	buc	1,0000	45,00	45,000
13	08-02-409-1	Tub din polivinilhidloridic D20 mm (de creat	100 m			2 375,100

1	2	3	4	5	6	7
		resursa). (Aplicat K=0.5 pentru manopera)				916,300
	1	Muncitor	h-om	23,8000	77,00	916,300
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	0,00	0,000
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,9600	0,00	0,000
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	25,00	335,000
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	57,00	763,800
	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,2000	0,00	0,000
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	18,00	18,000
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	24,00	160,800
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,50	9,000
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	15,00	27,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	0,00	0,000
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	0,00	0,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	0,00	0,000
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	30,00	145,200
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	0,00	0,000
14	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. / Cablu canal 22x10x2000 (de creat resursa). (Aplicat K=0.5 pentru manopera)	100 m			1 146,939
	1	Muncitor	h-om	16,2900	77,00	627,139
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	40,00	40,000
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,50	100,000
	99110-0333	Cablu canal 22x10x2000	m	1,0000	15,00	15,000
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	30,00	182,400
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	30,00	182,400
		<b>2. Utilaj</b>				
15	pret de piata	Dulap Rack 19" inaltime 6U	buc			1 200,000
	59222	Dulap Rack 19" inaltime 6U	buc	1,0000	1 200,00	1 200,000
16	pret de piata	Router 1U rackmount 5x Gigabit Ethernet 2xSFP	buc			1 900,000
	8988888	Router 1U rackmount 5x Gigabit Ethernet 2xSFP	buc	1,0000	1 900,00	1 900,000
17	pret de piata	Comutator Swich 8 porturi 100Md/sec	buc			430,000
	5555551	Comutator Swich 8 porturi 100Md/sec	buc	1,0000	430,00	430,000
18	pret de piata	Patch panel cat 5e 1U 8 porturi	buc			290,000
	2222225	Patch panel cat 5e 1U 8 porturi	buc	1,0000	290,00	290,000
19	pret de piata	Filtre de retea din 5 prize 1,5 m	buc			100,000
	66666999	Filtre de retea din 5 prize 1,5 m	buc	1,0000	100,00	100,000
20	pret de piata	UPS 1200VT	buc			4 600,000
	5555522	UPS 1200VT	buc	1,0000	4 600,00	4 600,000

**INTOCMIT**  
**Antreprenor**

**APROBAT:**  
**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.